СЛУЖБА ВЕТЕРИНАРИИ
АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ
РАСПОРЯЖЕНИЕ
29.07.2025                                                                                                       №  57-р

	  О внесении изменений в распоряжение службы ветеринарии Астраханской области от 28.12.2024 № 135-р

1. Внести изменения в пункт 1 распоряжения службы ветеринарии Астраханской области от 28.12.2024 № 135-р «О стоимости мероприятий, используемой для расчета общего объема субвенций, предоставляемых органам местного самоуправления из бюджета Астраханской области для осуществления отдельного государственного полномочия Астраханской области при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев на территории Астраханской области», изложив приложения №1, №2 к распоряжению согласно приложениям № 1, № 2 к настоящему распоряжению.
2. Отделу сопровождения государственных информационных систем, обработки и защиты информации службы ветеринарии Астраханской области:
2.1. Обеспечить официальное опубликование настоящего распоряжения.
2.2. Направить настоящее распоряжение:
- в течение 7 рабочих дней со дня его официального опубликования в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Астраханской области;
- не позднее 7 рабочих дней со дня подписания в прокуратуру Астраханской области, поставщикам справочно-правовых систем «КонсультантПлюс» ООО «АИЦ «КонсультантПлюс», «ГАРАНТ» ООО «Астрахань-Гарант-Сервис».
2.3. Обеспечить размещение настоящего распоряжения в течение 5 рабочих дней со дня подписания на официальном сайте службы ветеринарии Астраханской области http://vet.astrobl.ru/ в сети «Интернет».
3. Настоящее распоряжение вступает в силу с 01.01.2026

[bookmark: _GoBack]Руководитель службы 								Ю.В. Евтеев

Приложение № 1
к распоряжению
службы ветеринарии
Астраханской области
от 29.07.2025   № 57-р

Стоимость
мероприятий, используемая для расчета общего объема субвенций, предоставляемых органам местного самоуправления из бюджета Астраханской области  для  осуществления отдельного государственного полномочия  Астраханской области при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев

	№
п/п
	Показатели
	ПВС
	ПРИЮТ

	Стоимость услуг на 15
календ. дней (*)
	Стоимость при ЭОС на 30 календ. дней
(**)
	Стоимость услуг на 12 календ. дней (***)
	Стоимость услуг на 365 календ. дней (****)

	1
	2
	4
	5
	6
	7

	11.
	Стоимость отлова одного животного без владельцев, в том числе его транспортировка и немедленная передача в пункты временного содержания животных (приют для животных) (С1), в том числе:
	2029,68
	2029,68

	1

1.1.
	Стоимость амортизации на средства отлова и спецодежду, используемые бригадой по отлову одной головы животного без владельца
	30,72
	30,72

1.2.
	Стоимость амортизации основных средств, используемых при отлове на одну голову животного без владельца
	19,98
	19,98

	11.3.
	Стоимость средств для обездвиживания животного без владельца
	700,68
	700,68

1.4.
	Стоимость затрат на транспортировку животного без владельцев в пункт временного содержания или приют для животных и на прежние места их обитания либо на транспортировку биологических отходов животного без владельцев к месту их уничтожения
	746,90
	746,90

	11.5.
	Стоимость затрат на выплату заработной платы бригады, участвующей в отлове животного без владельца
	531,40
	531,40

	2
22.
	Стоимость содержания одного животного без владельца, включая клинический осмотр, учет, освидетельствование, диагностическое исследование, распределение, кормление одного животного без владельцев, коммунальные услуги и услуги связи в пункте временного содержания животных (С2), в том числе:
	6520,50
	13041,00

	22.1.
	Стоимость клинического осмотра, учета, освидетельствования, диагностического исследования, распределения
	1612,50
	3225,00

2.2.
	Стоимость кормления
	1119,00
	2238,00

2.3.
	Стоимость подстилочного материала и его утилизация
	318,15
	636,30

2.4.
	Стоимость оплаты труда работника, включая начисления, осуществляющего осмотр, учет, уход за животными без владельцев
	2862,45
	5724,90

	22.5.
	Стоимость коммунальных услуг
	564,30
	1128,60

2.6.
	Стоимость услуг Интернета, телефонной связи
	11,55
	23,10

2.7.
	Стоимость затрат на прочие расходы, связанные с содержанием животного без владельца (дезинфекция, дезинсекция, дератизация помещений, приобретение канцелярских и хозяйственных товаров, содержание помещения пункта временного содержания или приюта для животных)
	32,55
	65,10

	33.
	Стоимость содержания поступившего в приют для животных одного животного без владельца, включающая клинический осмотр, учет, стерилизацию, вакцинацию, маркирование неснимаемыми (несмываемыми) метками, кормление, профилактику паразитов (дегельминтизацию), лечение, коммунальные услуги и услуги связи (С3), в том числе:

	15794,72

	33.1.
	Стоимость стерилизации (кастрации) животного без владельца

	4682,16

	33.2.
	Стоимость профилактических мероприятий животного без владельца

	1861,68

3.3.

	Стоимость вакцинации животного без владельца

	1046,00

3.4.
	Стоимость услуги по маркированию неснимаемыми (несмываемыми) метками животного без владельца

	191,64

3.5.
	Стоимость кормления животного без владельца

	895,20

3.6.
	Стоимость подстилочного материала и его утилизация

	254,52

3.7.
	Стоимость оплаты труда работников, включая начисления, осуществляющих осмотр, учет, уход за животным без владельца

	6376,80

	3.8.
	Стоимость коммунальных услуг

	451,44

3.9.
	Стоимость услуги Интернета, телефонной связи

	9,24

	3.10.
	Стоимость затрат на прочие расходы, связанные с содержанием животного без владельца (дезинфекция, дезинсекция, дератизация помещений, приобретение канцелярских и хозяйственных товаров, содержание помещения пункта временного содержания или приюта для животных)

	26,04

	44.
	Норматив стоимости содержания в приюте для животных одного животного без владельца, которое не может быть возвращено на прежнее место его обитания, включающий кормление  (С4), в том числе:

	121884,45

4.1.
	Стоимость подстилочного материала и его утилизация

	7741,65

4.2.
	Стоимость кормления животного без владельца

	27229,00

	44.3.
	Стоимость оплаты труда работникам, включая начисления на фонд оплаты труда, осуществляющим осмотр, уход за животным без владельца

	69652,95

4.4.
	Стоимость коммунальных услуг

	16187,75

	44.5.
	Стоимость услуг Интернета, телефонной связи

	281,05

4.6.
	Стоимость затрат на прочие расходы, связанные с содержанием животного без владельца (дезинфекция, дезинсекция, дератизация помещений, приобретение канцелярских и хозяйственных товаров, содержание помещения приюта для животных)

	792,05

	55.
	Стоимость умерщвления одного животного без владельца в пункте временного содержания животных (С5)
	1725,46
	1725,46

6
66.
	Стоимость уничтожения биологических отходов (трупа одного умерщвленного животного без владельца) (С6), в том числе:
	1260,51
	1260,51

6.1.
	Стоимость затрат на выплату заработной платы работникам крематора, используемого для уничтожения трупа животного
	247,40
	247,40

6.2.
	Стоимость затрат на приобретение топлива для крематора, используемого для уничтожения трупа животного
	682,18
	682,18

6.3.
	Стоимость затрат на амортизацию крематора, используемого для уничтожения трупа животного
	153,28
	153,28

	66.4
	Стоимость осмотра партии груза при уничтожении биологических отходов
	177,65
	177,65

	7
7.
	Стоимость транспортировки одного животного без владельца из пункта временного содержания в приют для животных (С7)
	348,41

	88.
	Стоимость возврата (транспортировки) одного животного без владельца из приютов для животных на прежнее место его обитания, за исключением мест, на которые запрещается возвращать животных без владельцев в соответствии с решениями органов местного самоуправления (С8)

	348,41

	ВСЕГО
	11884,56
	18056,65
	16143,13
	121884,45

--------------------------------
<*> Стоимость содержания животного без владельца в пунктах временного содержания животных рассчитана на 15 календарных дней в соответствии с приложением к Закону Астраханской области от 23.07.2013 N 32/2013-ОЗ "О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Астраханской области отдельным государственным полномочием Астраханской области по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев" (далее - методика).
<**> Стоимость мероприятий в условиях экстраординарной ситуации (ЭОС) рассчитана на 30 календарных дней в соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 10.2 Закона Астраханской области от 27.12.2023 N 129/2023-ОЗ "О порядке осуществления деятельности по обращению с животными без владельцев на территории Астраханской области".
<***> Стоимость содержания животного без владельца в приюте для животных рассчитана на 12 календарных дней в соответствии с методикой.
<****> Стоимость постоянного содержания животного без владельца в приюте для животных рассчитана на 365 календарных дней в соответствии с методикой.
<*****> В случае выявления у животного, находящегося в приюте для животных до момента естественной смерти, заболевания, несовместимого с жизнью, стоимость на умерщвление одного животного без владельца и стоимость уничтожения биологических отходов (трупа одного умерщвленного животного без владельца) применяется за счет экономии бюджетных ассигнований в пределах доведенного объема субвенции.
<******> Если фактически сложившаяся ситуация при обращении с животными без владельцев выявила необходимость изменения показателей коэффициентов, установленных в приложении N 2 к настоящему Распоряжению, они пересматриваются службой ветеринарии Астраханской области.
<*******> Допускается перераспределение объема средств субвенции между мероприятиями, в соответствии с постановлением Правительства Астраханской области от 09.10.2013 № 408-П «О Порядке предоставления субвенций бюджетам муниципальных образований Астраханской области из бюджета Астраханской области для осуществления отдельного государственного полномочия Астраханской области по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев».
6

Приложение № 2
к распоряжению
службы ветеринарии
Астраханской области
от 29.07.2025  № 57-р

Коэффициенты,
отражающие количество отловленных животных без владельцев, применяемые для расчета стоимости общего объема субвенций, предоставляемых органам местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов Астраханской области для осуществления отдельного государственного полномочия Астраханской области при осуществлении деятельности по обращению
с животными без владельцев

	№ п/п
	Коэффициенты
	Показатели
	Показатели в условиях экстраординарной ситуации

	1.
	- k1 - коэффициент, отражающий количество животных без владельцев, передаваемых из пункта временного содержания животных в приют для животных;
	0,58 (58%)
	0

	2.
	- k2 - коэффициент, отражающий количество животных без владельцев, постоянно содержащихся в приютах для животных, которые не могут быть возвращены на прежние места их обитания, до момента передачи таких животных новым владельцам или наступления естественной смерти таких животных, установленный правовым актом уполномоченного органа;
	0,02 (2%)
	0

	3.
	- k3 - коэффициент, отражающий количество животных без владельцев, подлежащих умерщвлению;
	0,4 (40%)
	1 (100 %)

	4.
	- k4 - коэффициент, отражающий количество животных без владельцев, подлежащих возврату (транспортировке) из приютов для животных на прежние места их обитания, за исключением мест, на которые запрещается возвращать животных без владельцев в соответствии с решениями органов местного самоуправления
	0,58 (58%)
	0